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زنان نوآور
I N N O V A T I V E

 W O M E N

گرلینو؛ کسب و کاری 
متعلق به زنان

گفت و گو با دنا درفشی، بنیان گذار گرلینو که در حوزه 
سلامت زنان و آگاهی بخشی در این زمینه فعالیت می کند

این روزها تفاوت جسمی زنان و مردان نشانه ضعف نیست و علم ثابت کرده این تفاوت بین دو جنسیت است که باعث 
بقا و تعادل زندگی می شود. شناخت این تفاوت ها تا همین روزگار اخیر نیز برای بسیاری از زنان ناممکن و دور از دسترس 

بوده است. چندین سال است که نرم افزارهای مناسبی برای اطلاع رسانی و ثبت و ضبط شرایط جسمی زنان و سیکل های 
قاعدگی در جهان عرضه شده، اما در ایران این نرم افزارها جوان ترند. در این شماره کارنگ با بنیان گذار یکی از نرم افزارهای 

مجتمع در این حوزه آشنا می شویم.
دنا درفشی ۴۲ ساله است. می گوید از ۱۸ سالگی کار کرده و ۲۰ سال است در حوزه روزنامه نگاری فعالیت دارد و با رسانه هایی 

مانند رادیو و تلوزیون نیز همکاری داشته است. او از دو سال پیش شرکتی در زمینه ارتباطات تأسیس کرده و تصمیم گرفته در 
این شرکت محصولی برای زنان تولید کند و اساساً داستان »گرلینو« از اینجا آغاز می شود.

فاطمه 
طالبی پور  

Fatima.pour
@gmail.com

افزایش قیمت ها ضربه محکم تری به کسب و کارهای زنان خواهد زد

بهمنی که بر سر کسب و کارها فروریخت

?????؟؟؟؟؟

اگر کسب و کارهای کوچک زنان تاکنون تنها 
گرفتار موج فیلترینگ و محدودیت های 
کسب و کار بودند، متأسفانه باید بگوییم که 
حالا بهمن افزایش قیمت مواد اولیه در یک 

قدمی آنهاست.
عصر فناوری و نوآوری باعث شده تصور کنیم 
کسب وکارهایی که با اتکا به فضای مجازی و 
اینترنت کار می کنند، مجزا و بدون ارتباط با 
فضای واقعی و سنتی کسب و کار هستند، غافل 
از اینکه همیشه بخش مهمی از کسب و کارهای 
محصول محور وابسته به همان دالان های 
تو درتو و تاریک بازار و حجره های کوچک و 
بزرگ و چرخ های باربری سرگردان در هزارتوی 

بازار است.
کسب و کار محصول محوری وجود ندارد که 
بی نیاز از مواد اولیه باشد. هر محصولی برای 
خلق به مواد اولیه و متریال نیاز دارد و بخش 
مهمی از مسئولیت های صاحبان کسب و کار، 

تهیه مواد اولیه مرغوب و ارزان است.
معمولاً ۵۰ تا ۸۰ درصد قیمت اولیه هر کالا 
را مواد اولیه آن تشکیل می دهند. بی شک 
اگر کسب و کار محصول محور داشته باشید، 
بحران اسفند ۱۴۰۱ را در بازارهای مرکزی شهر 
و کشور دیده اید. افزایش قیمت دلار و نوسان 
غیر قابل پیش بینی قیمت اجناس باعث 
شده بود، دالان ها و حجره های فروش مواد 
اولیه و عمده فروشان خلوت ترین اسفند را به 
چشم خود ببینند. کسبه تمایلی برای فروش 
نداشتند، زیرا می دانستند اگر محصول شان 
را امروز نفروشند، قطعاً فردا به واسطه افزایش 
قیمت، سود بیشتری می برند. پس تلاشی برای 
ترغیب مشتری نمی کردند و مشتری که با درآمد 
حاصل از فروش کالای قبلی به بازار سر می زد 

و متوجه می شد درآمدش کفاف خرید مواد 
اولیه را هم نمی دهد و چون کسب و کار کوچک و 
نوپا دارد، افزایش قیمت های فروش نیز برایش 
مقدور نیست، ناامید می شد و معامله ای رخ 
نمی داد. در هشت هفته پایان سال ۱۴۰۱ محال 
بود قیمت یک کالا، شبیه قیمت همان کالا در 
هفته پیش باشد و این یعنی دویدن کسب و کار 
روی تردمیل؛ البته این تعبیری خوش بینانه 
است. بسیاری از کسب و کارها مجبور به توقف 
شدند تا سرمایه اولیه آنها به طور کلی از بین 

نرود.
ابتدای امسال اما اوضاع از این هم وخیم تر 
است. بازار بزرگ تهران که عرضه کننده اکثر 
مواد اولیه کسب و کارهای کوچک است، عملاً تا 
۱۸ فروردین بلاتکلیف بود. حتی اگر حجره ای باز 
بود، قیمتی ارائه نمی داد و کالایی نمی فروخت یا 
سعی می کرد عرضه عمده ای نداشته باشد تا به 
قول کسبه، قیمت ها روشن شود و وقتی در روز 
۱۹ فروردین قیمت کالا ها زبان به زبان چرخید، 
همه بین ۲۰ تا ۴۰ درصد افزایش داشتند؛ 

شوکی عظیم و بی صدا!
این روزها تنها افردی از این شوک مطلع هستند 
که صاحب کسب و کارند و محصولات شان را به 
قیمت سال گذشته فروخته و اکنون در پی تولید 
محصولات جدید هستند، ولی توان خرید مواد 
اولیه را ندارند. این قیمت ها حجره به حجره در 
بازار می چرخد و چون بهمنی کسب و کارهای 
کوچک را چنان مدفون می کند که گویی هرگز 
نبوده اند. در این میان زنان که عمدتاً سرمایه های 
اندک دارند و ریسک پذیری شان نیز پایین تر 
است، در این میان بیشتر از مردان صاحب 
کسب و کار متضرر خواهند شد و احتمال اینکه 
کسب و کارشان به بن بست برسد، بیشتر است.

 گرلینو چه کاری انجام می دهد؟ کمی 
درباره اش برایمان توضیح می دهید؟

گرلینو در حقیقت بخشی از خدمات مجتمع در رابطه 
با سلامت جنسی زنان و به خصوص مبحث 
پریود است. یک تقویم دقیق برای ثبت 
دوره های پریود که کارایی بسیاری دارد نیز 
در خدمات اصلی نرم افزار وجود دارد. داخل 
اپلیکیشن کارگاه ها و برنامه هایی پیرامون 
روان شناسی زنان و همچنین ورزش های 
خاص زنان ارائه می شود که نرم افزار و این 
دوره ها رایگان هستند. در کنار این خدمات، 
تبلیغات سایر کسب و کارهای مرتبط با 
جامعه زنان نیز ارائه می شود. کارگاه ها و 
محتواهایی در زمینه آگاهی رسانی به زنان و 

مردان، کارمندان و کارفرمایان با تمرکز بر سبک زندگی 
و تفاوت های جنسیتی زنان نیز در لیست خدمات ما 
وجود دارد. امکان معرفی پزشکان و روان شناسان در  این 
اپ موجود است تا ارتباط سریع و با کیفیت استاندارد 
بین متخصصان و مراجعان برقرار شود. از آنجا که پریود 
یک بخش مهم و روتین زندگی زنان است اما به واسطه 
تابوی تاریخی همیشه اطلاعات کم یا نادرستی در این 
زمینه وجود داشته، این آموزش ها می تواند برای افراد و 

سازمان ها بسیار سازنده و مفید باشد.

 چه شد به فکر راه اندازی این 
کسب و کار افتادید؟

در طول فعالیت روزنامه نگاری علاقه خاصی به حوزه 
زنان و حقوق زنان داشتم و تجربه کار کردن در بخش 
زنان، همیشه من را به این سمت سوق می داد که در 
همین بخش فعالیت کنم. البته بعد از تأسیس شرکت 
و بازار سنجی، در تیم تصمیم گرفتیم کسب و کاری 
را راه اندازی کنیم که چهار یا پنج سال بعد مورد 
استقبال قرار  گیرد. بازارسنجی به ما نشان داد بخش 
اطلاع رسانی در مورد زنان، چه به صورت شخصی و چه 
سازمانی طی چند سال آینده مورد استقبال قرار خواهد 
گرفت. این شد که تصمیم گرفتیم گرلینو را خلق کنیم.

 با توجه به اینکه این نرم افزارها نمونه 
داخلی و خارجی دارند، چه مزیت رقابتی برای 

گرلینو می بینید؟
گرلینو در حقیقت مجموعه ای از خدمات به مشتریان 
نهایی است که به صورت رایگان ارائه می شود و درآمد 
اصلی از همکاری با سایر کسب و کارهاست. 
تبلیغات و کارگاه های توسعه ای در حوزه زنان 
و پریود در سازمان های مختلف و مدارس، 
علاوه بر اینکه ما را از یک اپلیکیشن صرف 
متفاوت می کند، می تواند پایه درآمدی 
مناسبی برای ارائه خدمات رایگان بسازد 
و در کنار همه این خدمات، بخش مجله 
سلامت ما به صورت گسترده ای به تولید 
محتوا پیرامون سلامت زنان اختصاص 
دارد. در این مجله که بخشی از محتواهای 
آن تاکنون منتشر شده، سعی کردیم 
صحبت های علمی متخصصان مطرح حوزه زنان 
را به زبان ساده و قابل فهم برای همه منتشر کنیم و 
محتواهای مختلفی برای اطلاع رسانی در این حوزه 
تولید کرده ایم. برای همه مطالب پادکست ساخته ایم 
و مقاله ها و ویدئوهای مفید جهان را ترجمه و دوبله 
کرده ایم. حجم زیادی محتوای گرافیکی و تصویری 
در این زمینه تولید کرده ایم، اگرچه به واسطه قوانین 
کشور، محدودیت هایی در زمینه تولید محتوا داریم 
اما ویدئوهای خوب دنیا را بازنشر می کنیم و کلاً سعی 

داریم خدمات جامع و بر پایه اصول علمی ارائه دهیم.

 حجم بازای که در آن فعال هستید، 
چقدر است و رقبا چه سهمی از این بازار دارند؟

ما حدود ۴۲ میلیون خانم در ایران داریم که ۳۰ میلیون 
شهرنشین هستند. در میان این زنان، ۲۲ میلیون 
به تلفن هوشمند دسترسی دارند و هدف اولیه ما 
۱۴ میلیون خانم بین سنین ۱۵ تا ۲۵ سال هستند 
که رقم بسیار بزرگی است. رقبا و اپلیکیشن های 
دیگر جمعاً حدود یک میلیون کاربر فعال دارند و این 
نشان دهنده این است که این بازار، یک بازار قابل 
توسعه و دست نخورده محسوب می شود و ما همه 

تلاش مان را برای گسترش گرلینو خواهیم کرد.

 سرمایه و مهارت های اولیه این کار چه 
بود و چگونه تأمین شد؟
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زنان نوآور
I N N O V A T I V E

 W O M E N

شناخت مسئله و آشنایی با محیطی که قرار است در آن 
کسب و کار راه اندازی کنیم، جزء ملزومات اولیه هر کاری 

است که من به دلیل فعالیت 
روزنامه نگاری در بخش حقوق 
زنان و فعالیت به عنوان مدافع 
زنان، این شناخت را با تمام 
وجودم به دست آورده بودم. 
روابط  ارتباطات،  بخش 
عمومی نیز بر پایه تجربه در 
بازار کار برایم مهیا شد و درباره 
هزینه های کار نیز تاکنون از 
سرمایه شخصی خودم تأمین 
شده و تا زمان لانچ محصول 
نیز به سرمایه گذاری بیشتری 
احتیاج ندارم. ولی در مسیر 
توسعه، امیدوارم سرمایه گذار 
خوب و علاقه مند به این حوزه 

با ما همراه شود.

 چه چشم اندازی برای آینده گرلینو 
دارید؟

سهم بازار بیشتر در ایران، هدف اولیه ماست و برای 
آینده کسب و کارمان در نظر داریم وارد کشورهای عربی 

شویم. به دلیل اینکه کشورهای عربی نیز مانند کشور 
ما از فقدان آگاهی در زمینه سلامت زنان رنج می برند 
و این امر باعث شده سلامت 
زنان در این کشورها وضعیت 
باشد.  نداشته  مطلوبی 
متأسفانه در این کشورها 
نیز زنان اطلاعات کافی درباره 
جسم و روح و روان خودشان 
دلیل  همین  به  ندارند. 
مخاطب ما می تواند در این 
بازار باشد و فرصت مناسبی 
است تا خدمات گرلینو را با 
زبان خودشان به آنها ارائه 
دهیم. این بازار جذابی برای 

ما خواهد بود.

 چه مشکلاتی در 
این مسیر دارید؟

مشکل اصلی مسیر ما، تابو بودن این موضوع و 
بی اطلاعی افراد جامعه در این زمینه است. حتی در 
قدم های اول، توجیه و توضیح مسئله برای تیم نرم افزار 
که اکثر آنها مرد بودند، یکی از چالش هایم بود و به 
طور کلی گفتن از پریود در جامعه بسیار سخت است. 

ضمن اینکه من ارزش های سختی نیز برای خودم 
تعریف کرده ام و سعی می کنم علاوه بر کارآفرینی، 
زنی باشم که هم حق کسی را ضایع نمی کند و هم 
اجازه نمی دهد کسی حقش را ضایع کند. هر زنی 
که در ایران قصد دارد صاحب کسب و کار شود، باید 
مشکلات بسیاری را تحمل کند و اگر کسب وکارش در 
زمینه جسم و جنس زنان باشد نیز مسیرش دشوارتر 

می شود.

 چه توصیه ای برای زنانی دارید که 
مانند شما می خواهند کسب و کار خود را داشته 

باشند؟
تجربه به من ثابت کرد که ما نمی توانیم مشکل تک تک 
زنان را حل کنیم و به تک تک زنان کمک کنیم و به دفاع 
از حقوق شان برخیزیم. ما باید بزرگ تر فکر کنیم و برای 
کمک به همه زنان به آنها آگاهی را هدیه دهیم و زنان را 
مطلع سازیم که ارزشمند هستند. در واقع آنها را از توان 
و استعداد ذاتی خود مطلع کنیم تا درگیر محدودیت ها 
نشوند. من امیدوارم همه زنان این نکته را باور کنند که 
اگر رؤیایی داریم در هر سنی که هستیم، باید به دنبال 
تحقق آن برویم. به نظر من محدودیت سنی نباید مانع 
رسیدن ما به رؤیاهایمان شود. همه ما از غروب لذت 

می بریم اما همواره به طلوع می اندیشیم.

I N T E R V I E W

 در طول فعالیت 
روزنامه نگاری علاقه 
خاصی به حوزه زنان 
و حقوق زنان داشتم 
و تجربه کار کردن در 

بخش زنان، همیشه من 
را به این سمت سوق 
می داد که در همین 
بخش فعالیت کنم

   عکس:  پریاامیرحاجلو

INTRODUCTIONمعرفی

درباره رشما ساوجانی

تلاش برای رفع 
شکاف جنسیتی

رشما ساوجانی درسال ۱۹۷۵ در شهر 
ایلینوی متولد شد. رشما در دانشگاه 
ایلینویز در رشته علوم سیاسی مدرک 
کارشناسی اش را اخذ کرد. بعد از آن به 
مدرسه جان اف کندی هاروارد رفت و 
در سال ۱۹۹۹ مدرک کارشناسی ارشد 
سیاست عمومی دریافت کرد و دکترای 
حقوق خود را در سال ۲۰۰۲ از دانشگاه 
YLS گرفت. ساوجانی در شرکت حقوقی 
Davis Polk & Wardwell  کار می کرد؛ 
جایی که از پرونده های کلاهبرداری 
اوراق بهادار دفاع می کرد. البته گاهی به 
صورت غیرمجاز به پرونده های پناهندگی 
نیز رسیدگی می کرد. در سال ۲۰۰۵ او 
به شرکت سرمایه گذاری »کرت اسِــت 
منیجمنت« پیوست. او به عنوان مشاور 
عمومی در »بلو ویِو« که یک صندوق چند 
استراتژی سبد سهام بود، کار می کرد  که 
پس از رکود عظیم بازار در سال ۲۰۰۸  کلاً 
بسته شد. در همان دوران او تصمیم 
گرفت در سال ۲۰۱۰ برای کنگره کاندیدا 
شود و مبارزات انتخاباتی خود را آغاز کرد. 
به دلیل اینکه در میان شبکه نرم افزاری 
و استارتاپی رفت و آمد زیادی داشت و 
حمایت بخش مهمی از بنیان گذاران 
استارتاپی را به دست آورده بود، از نزدیک 
با تبعیض و عدم تعادل مواجه شد. این 
تبعیض که اکثر فعالان حوزه نرم افزار را 
مردان تشکیل می دهند. این شد که 
ساوجانی در سال ۲۰۱۲  تصمیم گرفت 
سازمان غیرانتفاعی »گرلز هو کد« را 
تأسیس کند. این مؤسسه در راستای از 
بین بردن شکاف جنسیتی در فناوری 
فعالیت دارد. این سازمان یک برنامه 
هفت هفته ای تابستانی و یک کمپ دو 
هفته ای برای دختران دبیرستانی سراسر 
دنیا برگزار می کند تا مهارت کدنویسی را 
در آنها ارتقا بخشد. فعالیت گسترده این 
سازمان و تحول عظیمی که در جهت رفع 
شکاف جنسیتی کسب و کارهای نرم افزاری 
انجام داد، باعث شد ساوجانی به عنوان 
فردی که کسب و کارش از اثرگذارترین 
کسب و کارهای جهان است، معرفی شود. 
آنها تاکنون ۵۰۰ هزار دختر کدنویس 

تربیت کرده اند.
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اقتصاد ديجيتال
D I G I T A L

E C O N O M Y

دوبی پایتخت اقتصاد دیجیتال جهان می شود؟
نگاهی به آمار و ارقام چهار کشور پیشرو در حوزه اقتصاد دیجیتال

بنا بر ادعای دولت چین، سهم اقتصاد دیجیتال این کشور از تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۱، 39/۸ درصد بوده که افزایش 
۲۱/6درصدی نسبت به سال ۲۰۱۲ را نشان می دهد. در همین بازه زمانی ارزش این بخش از اقتصاد چین از ۱/65 تریلیون 

دلار به 6/5 تریلیون دلار آمریکا افزایش پیدا کرده است. این در حالی است که ارزش اقتصاد دیجیتال ایالات متحده آمریکا 
۲/۴5 تریلیون دلار است و سهم این بخش از اقتصاد آمریکا از تولید ناخالص داخلی چیزی در حدود ۱۲ درصد است. امارات 

متحده عربی که از چندین سال پیش سرمایه گذاری جدی خود را روی اقتصاد دیجیتال شروع کرده و همچنان به این مسیر 
ادامه می دهد، توانسته ارزش اقتصاد دیجیتال کشور خود را به بیش از 6۲ میلیارد دلار برساند که سهمی ۱۰درصدی در تولید 

ناخالص داخلی این کشور دارد. در این بین هرچند ارزش اقتصاد دیجیتال کانادا بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار است، اما سهم 
آن از تولید ناخالص ملی در حدود 6 درصد است که نسبت به سال ۲۰۱9 کاهش نشان می دهد.  آمار و ارقام این چهار کشور 

 ارزش اقتصاد دیجیتال چین 
در سال 2021

 ارزش اقتصاد دیجیتال آمریکا 
در سال 2021

 ارزش اقتصاد دیجیتال امارات متحده عربی 
در سال 2021

 ارزش اقتصاد دیجیتال کانادا 
در سال 2021

تریلیون

تریلیون

میلیارد

میلیارد

دوبی خود را شهری برای آینده می داند، پس تعجبی ندارد که توسعه 
یک اقتصاد دیجیتال پیشرو در استراتژی آن نقش اساسی داشته باشد

یک شهر آینده نگر و جاه طلب

REVIEWبررسی

دوبی همیشه شهری آینده نگر و جاه طلب بوده 
است. اگر این آینده نگری و جاه طلبی نبود، به 
جایگاه امروزش دست نمی یافت. این شهر در 
همین ۵۰ سال اخیر به چنین موقعیتی دست 
یافته و توانسته به چهارمین شهر پربازدید 
جهان پس از بانکوک، لندن و پاریس تبدیل 
شود. یکی از اقداماتی که دوبی برای رسیدن 
به جایگاه فعلی اش در پیش گرفته، جذب 
استعدادهای برتر در حوزه فناوری است. در 
واقع دوبی خود را خانه این افراد می داند. این 
کار یکی از چندین مزیت استراتژیک دوبی 
برای توسعه اقتصاد دیجیتالش 
نیز بوده است. از آنجا که 
دوبی خود را شهری برای آینده 
می داند، تعجبی ندارد که توسعه 
یک اقتصاد دیجیتال پیشرو، 
در استراتژی آن نقش اساسی 

داشته باشد.
هرچه اقتصاد دیجیتال یک 
کشور بزرگ تر باشد، آینده 
درخشان تری را نوید می دهد؛ 
زیرا بهترین ها، بهترین ها را جذب می کنند. 
دوبی تا سال ۲۰۲۱ جزء ۱۰ اقتصاد دیجیتالی 
رقابتی قرار داشت و می خواهد تا سال ۲۰۲۳ به 
پایتخت جهانی اقتصاد دیجیتال تبدیل شود. 
این شهر قصد دارد تا پایان سال ۲۰۲۳، ۳۰۰ 
استارتاپ دیجیتالی جدید را جذب کند. دوبی 
در این راستا اتاق بازرگانی خود را برای ایجاد 
اتاق اقتصاد دیجیتال بازسازی کرده است. 
امارات متحده عربی در سال ۲۰۲۱، ۱/۲ میلیارد 
دلار بودجه برای راه اندازی استارتاپ های حوزه 
اقتصاد دیجیتال اختصاص داد و توانست در 
این حوزه پس از رژيم صهیونیستی، رتبه دوم 

را در خاورمیانه کسب کند. عربستان سعودی 
با کسب ۵۳۳ میلیون دلار در جایگاه سوم 

قرار دارد.
در زمان همه گیری کرونا که اکثر کشورها 
دوبی  بودند،  بسته  را  خود  مرزهای 
انعطاف پذیری خود را حفظ کرد و درهای خود 
را به روی فریلنسرهای دیجیتالی، کارآفرینان 
و سرمایه گذاران باز نگه داشت. با جنگ 
روسیه و اوکراین، دوبی از فارغ التحصیلان 
رشته های فناوری این دو کشور استقبال 
کرد. دوبی همچنین سیاست هایی را برای 
کاهش محدودیت های ویزا و تسریع ثبت 
شرکت وضع کرد. افزون بر این، این شهر 
استراتژی هایی را برای تبدیل شدن به پایتخت 
جهان، نه تنها در حوزه اقتصاد دیجیتال بلکه 
به عنوان هاب فناوری هایی چون بلاکچین، 

متاورس و کریپتو در پیش گرفت.
امارات متحده عربی در حال ورود به دوره 
رشد جدیدی است که اقتصاد دیجیتال در 
آن نقشی محوری ایفا خواهد کرد. ابتکارات 
استراتژیک جدید این شهر در جهت افزایش 
سهم اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص 
داخلی از ۹/۷ درصد به ۱۹/۴ تا سال ۲۰۳۰ در 
حال اجرا هستند. دوبی با پذیرش و استفاده 
از فناوری های نوآورانه مانند متاورس، وب 
۳/۰، بلاکچین، هوش مصنوعی و دارایی های 
دیجیتال، نقش مهمی در پیشبرد اقتصاد 
دیجیتال امارات متحده عربی ایفا می کند. 
به علاوه تأسیس اداره دیجیتال دوبی و تصویب 
قوانین جدید برای تنظیم استفاده از داده ها، 
پیشرفتی حیاتی برای این شهر است که امارات 
را به یک مرکز برای شرکت های دیجیتال تبدیل 

خواهد کرد.

راضیه مینایی  

Raziyeh.minaei995
@gmail.com
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اقتصاد ديجيتال
D I G I T A L

E C O N O M Y

دوبی پایتخت اقتصاد دیجیتال جهان می شود؟
نگاهی به آمار و ارقام چهار کشور پیشرو در حوزه اقتصاد دیجیتال

نشانه هایی در دل خود دارند. همان طور که دعوا و رقابت همیشگی بین آمریکا و چین جذاب و هیجان انگیز است، عقب گرد 
کانادا و پیشرفت های به واقع هرروزه امارات متحده عربی، از حضور یک رقیب جدی و قدرتمند در حضور اقتصاد دیجیتال 

خبر می دهد. به نظر می رسد کشور کوچک حاشیه خلیج فارس با برنامه ریزی های گسترده و سرمایه گذاری هایی که مشابه آنها 
در اروپا و آمریکا نیز به ندرت مشاهده می شود، می خواهد خود را به عنوان بازیگر مهم اقتصاد دیجیتال در جهان جا بیندازد و 

ارقام نشان می دهند که چنانچه به همین روند ادامه دهد، راه دور و درازی در پیش نخواهد داشت. کشوری که منابع نفتی اش، 
سیاست مدارانش را تنبل نکرده و از این پول خدادادی و هدیه الهی در جهت قدم گذاشتن به آینده استفاده می کنند. این آمار 
بخشی از گزارشی است که به پیشرفت های دوبی در حوزه اقتصاد دیجیتال می پردازد که به زودی توسط کارخانه نوآوری رسانه 

راه کار به طور کامل منتشر خواهد شد.

سهم اقتصاد دیجیتال چین
از تولید ناخالص داخلی

سهم اقتصاد دیجیتال آمریکا
از تولید ناخالص داخلی

سهم اقتصاد دیجیتال امارات متحده عربی
از تولید ناخالص داخلی

سهم اقتصاد دیجیتال کانادا
از تولید ناخالص داخلی

چگونه به عنوان یک فریلنسر 
راه را از چاه بشناسید؟

انتشارات
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غذای منجمد تاریخچه ای طولانی دارد و از سه هزار 
سال پیش از میلاد و زمانی که چینی های باستان در 
ماه های سرد زمستان و پس از آن غذای خود را در 
انبارهای یخی نگهداری می کردند، رواج داشته است. 
رومی ها نیز از برف فشرده شده در انبارهای عایق برای 
نگهداری مواد غذایی استفاده می کردند. بنابراین غذای 

منجمد از دیرباز با ما همراه بوده است!

 ۱9۱7؛ صنعت مدرن غذا 
تاریخچه صنعت غذاهای منجمد مدرن به سال ۱۹۱۷ 
باز می گردد؛ زمانی که کلارنس بردزآی حین تجارت خز 
در لابرادور کانادا مشاهده کرد ساکنان محلی ماهی 
و گوشت را با منجمد کردن در دمای قطب شمال 
نگهداری می کنند. او دریافت ماهی هایی که در سفر 
پیشین منجمد شده بودند، تازگی و مزه خود را در 
بالاترین کیفیت نگه داشته اند. وی این شیوه را با خود 
به ایالات متحده بازگرداند و سال ها وقت برای تکمیل 
فرایندی صرف کرد که امروزه به عنوان انجماد سریع 
شناخته می شود. در این شیوه هر ماده غذایی باسرعت 
در دمای بسیار پایین منجمد می شود تا کریستال های 
کوچک که در جریان انجماد به دست می آید، به 

سلول های مواد غذایی آسیب نزند.

تصویرگر  ۱95۰؛  و   ۱9۴۰ دهه های   
نخستین غذاهای آماده

در این دوره حجم محصولات غذایی منجمد در بازار با 
شتاب افزایش یافت و نخستین غذای آماده منجمد در 
سال ۱۹۵۳ وارد راهروهای فریزر شد. نخستین فریزرهای 

داخلی با هدف صرفه جویی در خریدهای عمده طراحی 
شد. بر پایه یافته های بردزآی، غذاهای آماده منجمد 
برای سه هزار سال، از زمانی که چینی های باستان از 

این روش استفاده می کردند، در دسترس بوده است.

 دهه ۱96۰؛ آسودگی و سهولت در 
دسترسی به غذا

با افزایش میزان بهره وری، مهم ترین کار رسیدن به 
راحتی بود. غذاهای منجمد و غذاهای آماده منجمد 
این نیاز را برآورده کرده و به نسل جدیدی از خریداران 
راهکارهای آسان برای داشتن غذای آماده خوشمزه و 

سودمند را ارائه دادند.

 دهه ۱97۰؛ غذای منجمد در جایگاه 
غذای اصلی خانواده

محصولات پیچیده دارای »ارزش افزوده« )شامل 
غذاهای آماده منجمد، چیپس یخ زده، پیتزای منجمد 
و دسرهای منجمد( در اوایل دهه ۷۰ به بازار آمدند. در 
این دوره گیتوکس خاطراتی از عرضه شیرینی منجمد 
به عنوان یک محصول لذت بخش را خلق کرد. مواد 
غذایی منجمد در اواسط این دهه بر دلیل افزایش روزانه 
محبوبیت فریزرهای خانگی به یکی از عناصر اصلی 

زندگی روزمره خانواده ها تبدیل شد.

 دهه ۱9۸۰؛ فست فود و پاسخی به توجه 
فزاینده به ارزش غذایی 

صنعت غذای منجمد به سرعت خود را با گرایش 
همگانی سازگار کرد و غذاهای منجمد بیشتر و 

تاریخچه کوتاهی از پیدایش شیوه های انجماد و مواد 
غذایی منجمد

منجمدهای 
دوست داشتنی!

بررسی کلی بازار مواد غذایی منجمد 

مدل غذایی پرطرفدار توسعه یافتگان

REVIEWبررسی

انجماد یکی از قدیمی ترین و پرکاربردترین 
روش های نگهداری مواد غذایی است که امکان 
حفظ طعم، بافت و ارزش غذایی را بهتر از هر 
روش دیگری فراهم می کند. فرایند انجماد ترکیبی 
از اثرات مفید دماهای پایین است که در آن 
میکروارگانیسم ها توان رشد ندارند، واکنش های 
شیمیایی کاهش می یابند و واکنش های متابولیک 
سلولی به تأخیر می افتند. انجماد باعث می شود 
کیفیت محصولات کشاورزی در دوره های طولانی 
نگهداری پایدار بماند و به طور کلی با توجه به 
حفظ ویژگی های غذایی، شیوه ای برتر از کنسرو 

کردن و خشک کردن است.
در رقابت با فناوری های جدید پردازش مواد 
غذایی، انجماد رضایت بخش ترین روش برای 
حفظ کیفیت در طول دوره های نگهداری طولانی 
است. آنگاه که مصرف انرژی، هزینه و کیفیت 
محصول بررسی شود، انجماد به کوتاه ترین 
زمان پردازش نیاز دارد. هنگامی که هزینه کلی 
برآورد شود، می توان هزینه های انجماد را به 
اندازه هر روش دیگر نگهداری مواد غذایی پایین 
)یا کمتر( نگه داشت. بازار مواد غذایی منجمد 
یکی از بزرگ ترین و پویاترین بخش های صنعت 
غذاست. با وجود رقابت قابل توجه بین صنایع 
غذایی منجمد و سایر بخش ها، مقادیر زیادی 
از مواد غذایی منجمد در سراسر جهان مصرف 
می شود. ارزش این صنعت در ایالات متحده و 
اروپا به بیش از ۷۵ میلیارد دلار افزایش یافته، در 
حالی که این رقم در سال ۲۰۰۱ برای خرده فروشی 
مواد غذایی منجمد تنها در ایالات متحده به 
۲۷/۳ میلیارد دلار رسید. مصرف مواد غذایی 
منجمد اروپا در سال ۲۰۰۰ به ۱۱/۱ میلیون تن در 
۱۳ کشور رسید. کشورهای توسعه یافته، بیش از 
همه ایالات متحده، بر تجارت بین المللی میوه 
و سبزیجات تسلط دارند. ایالات متحده هم 
به عنوان واردکننده و هم صادرکننده در رتبه 

نخست قرار دارد و بیشترین درصد محصولات 
تازه را در تجارت جهانی به خود اختصاص داده 
است. با این حال بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه همچنان پیشگام صادرات میوه ها و 
سبزیجات تازه و عجیب به کشورهای توسعه یافته 

هستند.
فرایند انجماد از دیدگاه فنی در مقایسه با سایر 
روش های نگهداری تجاری، یکی از راحت ترین 
و آسان ترین روش های نگهداری مواد غذایی 
است. در دسترس بودن انواع مختلف تجهیزات 
برای چندین محصول غذایی مختلف به ایجاد 
فرایندی انعطاف پذیر منجر شده است. نسبت 
مواد غذایی تازه که از طریق انجماد حفظ می شود، 
با میزان توسعه اقتصادی جامعه ارتباط نزدیک 
دارد. همراه با ثروتمندتر شدن کشورها تقاضای 
آنان برای کالاهای با ارزش بالا افزایش می یابد 
که در درجه نخست ناشی از اثر درآمد بر مصرف 
کالاهای با ارزش بالا در کشورهای در حال توسعه 
است. کالاهایی که با انجماد نگهداری می شوند 
معمولاً فاسدشدنی ترین کالاها هستند که 
بالاترین قیمت را نیز دارند که تقاضا برای این 
کالاها در مناطق در حال توسعه کمتر است. 
روند اصلی ثبت شده از رفتار مصرف کننده که در 
نیم قرن گذشته نشان دهنده افزایش تعداد زنان 
شاغل و کاهش اندازه خانواده است، به کاهش 
زمان صرف شده برای تهیه غذا انجامیده است. 
ورود زنان بیشتر به نیروی کار نیز موجب بهبود 
لوازم آشپزخانه و افزایش گوناگونی غذاهای آماده 
یا منجمد موجود در بازار شده است. از سوی 
دیگر افزایش استفاده از اجاق های مایکروویو 
به شکل کلی بر عادات غذایی و به شکل ویژه بر 
بازار مواد غذایی منجمد اثر می گذارد. خروجی 
صنعت غذای منجمد به شکلی مستمر در حال 
افزایش است تا پاسخگوی تقاضای روزافزون برای 

محصولات منجمد گوناگون باشد.



شماره 92
2اردیبهشت 1402
سال سوم

KARANG

7

تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

مناسب با هر سلیقه ای در دسترس قرار گرفت. فریزر 
فروشگاه ها غذاهای فصلی را در تمام سال در دسترس 
قرار می دادند و نشان های تجاری روند نوآوری را با 
غذاهای آماده و استفاده از تبلیغات دنبال کردند. پدیده  
خوردن مورد توجه قرار گرفت. غذای کم کالری توسط 
Findus )در بسته بندی قابل استفاده در مایکروویو( 
عرضه شد. در سال McCain ۱۹۸۸ با معرفی روغن 
آفتابگردان، مشخصات سالم چیپس های پیشگام خود 
را تقویت کرد. غذاهای یخ زده آماده آمدند تا بمانند! 
مصرف کنندگان آگاهی بیشتری درباره تغذیه یافتند 
و موضوعاتی چون مواد افزودنی به بحث روز تبدیل 
شد. غذای منجمدی که نیازمند هیچ افزودنی نیست و 
چنان تازه است که گویا امروز برداشت شده، در جایگاه 
انتخابی ایمن برای یک خانواده آگاه به سلامت قرار 

گرفت.

 دهه ۱99۰؛ کیفیت در شرایط رکود
مردم چه در خانه و چه در بیرون از خانه و حتی با وجود 
رکود اقتصادی همچنان خواهان غذاهای باکیفیت 

هستند. صنعت پذیرایی شکوفا شده و 
انواع غذاهای باکیفیت را در گستره ای از 
قیمت ها ارائه می دهند. غذای منجمد با 
قابلیت در دسترس بودن، راحتی، هدررفت 
اندک و ایمنی در جایگاه نخست صنعت 
پذیرایی قرار گرفت. در دهه ۹۰ »کیفیت و 
اصالت« به اهداف کلیدی توسعه محصول 

تبدیل شد.

 دهه ۲۰۰۰؛ منجمد یا تازه؟
شاید ما هم در پیروی از سرآشپزهای مشهور و 
نویسندگان آشپزی به شکلی فزاینده خواهان مواد 
»تازه« هستیم. به نظر می رسد ما روند چند دهه اخیر را 
وارونه کرده و درباره گنجاندن غذاهای منجمد در برنامه 
غذایی روزانه خود تردید داریم. آن گونه که انتظار داریم 

چنین دیدگاهی برگرفته از این ادعاهاست که: 
 »این غذای منجمد است، مطمئن باشید تازه است«؛
 »میوه ها و سبزیجات منجمد از نظر تغذیه ای قابل 
اعتمادتر از مواد تازه هستند. انجماد مانع از بین رفتن 
ویتامین ها و مواد مغذی حساس در جریان حمل ونقل 

از مزرعه به مغازه می شود«؛
 »انجماد موجب می شود حتی عجیب ترین غذاها نیز 

در صورت نیاز در دسترس باشند«؛
 »انجماد دسترسی به گستره بزرگی از مواد فصلی در 

تمام طول سال را ممکن می کند«؛ 

 »مواد غذایی منجمد به کاهش ضایعات مواد غذایی 
کمک می کند، زیرا فقط از آنچه نیاز دارید استفاده 
می کنید و این به سود هزینه های شما و  به نفع محیط 

زیست است«؛
بنابراین غذای منجمد از دیدگاه سلامتی، محیط 
زیست، گوناگونی، مزه و بودجه مانند همیشه گزینه ای 

خوب است. 

 دهه ۲۰۱۰؛ پذیرش غذای منجمد
از سال ۲۰۱۰ بسیاری از برداشت های نادرست درباره 
مواد غذایی منجمد به چالش کشیده شده است. 
پژوهش های مستقل موجب شد تا مزایای انجماد 
مواد غذایی و مزایای تغذیه ای، هزینه، کیفیت و 
پایداری آن برجسته شود. از آنجا که افراد بیشتری به 
مزایای بی شمار انجماد پی بردند، شرکت هایی مانند 
»آیسلند« و »ایگلو« )بزرگ ترین شرکت مواد غذایی 
منجمد اروپا( کارزارهای بزرگ تبلیغاتی مواد غذایی 

منجمد راه اندازی کردند. 
جنبش iFreeze و PowerofFrozen# مزایای مواد 
غذایی منجمد را ترویج و این پیام را منتشر 
کردند که غذای منجمد نه تنها سودمند، 
مزه دار و ایمن است، بلکه کیفیت بالا و در 
عین حال ارزش اقتصادی زیادی دارد. علاوه 
 Chefs attitude بر این نظرسنجی های
در سال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۴، آزمایش های 
Consumer Preference taste در سال 
۲۰۱۲، پژوهش های تغذیه ای درباره غذای 
تازه در برابر منجمد و گزارش دقیق امنیت 
غذایی Food Security و فدراسیون غذای 
منجمد بریتانیا )BFFF( درگیر اثبات مزایای غذای 

منجمد بودند. 
از آن زمان که در سال ۱۸۸۰ یک محموله گوشت ارسالی 
از استرالیا به بریتانیا به شکلی تصادفی در یخچال 
منجمد شد، صاحبان کالا چنان از نتایج خوب این روند 
خرسند بودند که آن را بلادرنگ برای محموله هایی که 

در مدتی طولانی انبار می شد، به کار گرفتند. 
انجماد مواد غذایی برای قرن ها در مناطق سردسیر 
مورد استفاده بود تا آنکه در اوایل سال ۱۸۴۲ در بریتانیا 
گواهی اختراع برای انجماد مواد غذایی با غوطه وری در 

یخ و آب نمک صادر شد. 
این روش تا زمانی به کار می رفت که روش های انجماد 
مکانیکی ظهور کرد که به شکل گسترده تجاری سازی 
شد، اما آن روش انجماد نیز در قرن بیستم تبدیل به 

روش انجماد سریع شد. 

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

کنید سکن  ا

»شاید موافق نباشید!«

هر شنبه، تحلیل خبرهای 
اکوسیستم با رضا جمیلی
بسنده کردن به سخت خبرها که صرفاً تیترها 

را به شما می دهند چیز زیادی از واقعیت 
ماجراها نصیب تان نمی کند. اگر در دام 

نرم خبرها و داستان هایی که برندها برای 
خودشان می سازند هم بیفتید که تأکید اول 
و آخرشان این است که »ما خوبیم« یا »همه 

عالم سر ناسازگاری با ما دارند...« یک چاه ویل 
دیگر است. سردبیر کارنگ می گوید در این 
برنامه تلاش دارد تحلیل وقایع و اتفاقات را 
ورای خبرها و اهداف منتشرکنندگان آنها با 

شما در میان بگذارد. 

 شکایت تپسی از اسنپ

در برنامه این هفته 



شماره 92
2اردیبهشت 1402
سال سوم

KARANG

8

طنز و حکمت
H U M O R

&
W I S D O M

لطفاً رعایت کنید و فریاد »من چقدر خوشبختم« را طوری نزنید که بقیه بشنوند؛ به هر حال 
ممکن است مردمان بدبخت و  فلاکت زده ای در سرزمین های غربی باشند که حسرت همین 

زندگی ساده شما را داشته باشند

نصایح کمال الدین 
اسماعیل

که خوب و زشت 
و بد و نیک بر گذر 

دیدم

فرزند  اسماعیل  کمال الدین 
جمال الدین محمد بن  عبدالرزاق 
خلاق  به  معروف  اصفهانی، 
المعانی )۵۶۸-۶۳۵ ه.ق.( از بزرگان 
سبک عراقی در ادب فارسی است. 
زندگی وی همزمان با درگیری های 
خاندان های سلجوقی و خوارزمشاهی 
و کشمکش های مذهبی شیعه و سنی 
بوده که در سروده های وی نیز نمایان 
شده است. از دید برخی تاریخ نگاران 
کمال الدین آخرین قصیده سرای بزرگ 
ایران است که در جریان حمله مغول 
و به دست آنان کشته شد. پدر وی 
)جمال الدین عبدالرزاق اصفهانی( نیز 

از شعرای بزرگ ایران است.
کمال الدین در یکی از سروده هایش 

می گوید:

جهان بگشتم و آفاق سربه سر دیدم
بمِرُدمی اگر از مردمی اثر دیدم

درین زمانه که دلبستگی ست حاصل او
همه گشایشی از چشمه جگر دیدم

امید منفعت از خلق منقطع شد از آنک
مزاج ها همه پر فضله ضرر دیدم

چو مردمی و وفا نامم از جهان گم باد
وفا ز مردم این عهد هیچ اگر دیدم

دهان به چرب زبانی کسی که نگشادست
ز سوز سینه چو شمعش گرفته سر دیدم

چو کوه هر که بیفشرد پا به سنگدلی
ز لعل ناب ورا طرف بر کمر دیدم
ز روزگار همین حالتم پسند آمد

که خوب و زشت و بد و نیک بر گذر دیدم
برین صحیفه مینا به خامه خورشید
نگاشته سخنی خوش به آب زر دیدم

که ای به دولت ده روزه گشته مستظهر
مباش غرهّ که از تو بزرگ تر دیدم

HINT نکته

سلام زندگی!

1
یک سال دیگر گذشت و ما همه مان یک بار دیگر سال 
نو را به هم تبریک گفتیم و برای هم آرزوی سالی پر از 

موفقیت و پیروزی و خوشحالی کردیم.
واقعاً چرا از رو نمی رویم؟

2
شاید باورتان نشود اما در این نوروز هم حتی 
بعضی هایمان به بعضی هایمان گفتیم: »صد سال به از 
این سال ها« و طرف مقابل مان بدون اینکه پقُیّ بزند زیر 
خنده یا هقِـّـی بزند زیر گریه، خیلی خونسرد جواب داد: 

»همچنین بر شما«.
البته شاید هم این عزیزان حق داشته باشند. به قول 
آن ضرب المثل نه چندان قدیمی: »چیزی که تو را 
نکشد قوی ترت می کند.« ما  را نه آلودگی هوا کشت، نه 
خودروهای فوق استاندارد خودروسازان، نه دلار پنجاه و 
خرده ای تومانی و نه حتی از اینها بدترهایش؛ پس با این 
حساب چرا نباید برای هم آرزوی صد تا سال نو آن شکلی 

و عید دیگر کنیم؟

3
اصلاً بهتر نیست به جای گیر دادن به تبریکات ملت 
و حرف های تکراری در این سال جدید، کارهای بهتری 

انجام دهیم؟ مثلاً پنجره ها را باز کنیم و به زندگی سلامی 
دوباره کنیم و کدورت ها را دور بریزیم و همین طوری 
خشک خشک بخندیم و همان طور که نصف مان از پنجره 
بیرون زده و هر لحظه امکان پرواز در فضای پنجره تا کف 

حیاط را داریم، داد بزنیم: »سلام زندگی!«
نه؟ واقعاً بهتر نیست؟ ای بابا...

4
پس حالا که دوست ندارید از پنجره جیغ 
بزنید که چقدر دارد به تان خوش می گذرد، 
لااقل زیر لحاف که این کار را می توانید بکنید. 
به نظرم بلند شوید و تا هنوز وقت هست و 
هوا آن قدر گرم نشده که خالی خالی بخوابید، 
بخزید زیر لحاف و داد بزنید:.... صبر کنید. 

درست است که آنجا زیر لحاف خودتان است، حریم 
خصوصی شماست و به کسی ربطی ندارد که آن زیر از چه 
چیزی ذوق می کنید، اما شما هم لطفاً رعایت کنید و فریاد 
»من چقدر خوشبختم« را طوری نزنید که بقیه بشنوند. 
به هر حال ممکن است مردمان بدبخت و  فلاکت زده ای 
در سرزمین های غربی باشند که حسرت همین زندگی 

ساده شما را داشته باشند.

5
بله چه فکر کرده اید؟ خیال کردید همیشه و همه جا 

و همه کس همین قدر دارد به شان خوش می گذرد که 
به شما؟ نخیر؛ اصلاً هم این طور نیست. انگار شما 
روزنامه نمی خوانید یا اگر هم می خوانید لااقل روزنامه 
دولت را نمی خوانید که درددل کسانی را بشنوید که با 
حسرت می گویند: »اگر می دانستم آلمان این طور است، 
هیچ وقت مهاجرت نمی کردم.« بله، اوضاع 
مردم در غرب این قدر خراب است که حتی 
پول بلیت برگشتن به این مرز پرگهر را هم 
ندارند. حتی ممکن است آنها را به اسارت 
گرفته شده باشند. هرچه هست، این عزیزان 
فریب خورده در غربت مانده باید در دوری و 

حسرت زندگی زیبای ما بسوزند و بسازند.

6
ای وای ببخشید این قدر سرم به درددل کردن گرم شد که 
یادم رفت سال نو را به شما تبریک بگویم: سال نو مبارک 
باشد. صد سال به از این سال ها. آرزوی سالی توأم با 

موفقیت و پیروزی برای شما و خانواده محترم دارم!

7
ای کسانی که می شوید ارشاد

ای اهالی شهر عشق آباد
مردم خرمّ و خجسته و شاد

سال نو بر شما مبارک باد

شب نوشته های یک بچه نوآور! )79(

کجای دنیا بهتر از آنجای 
دنیاست؟

اوضاع به گونه ای شده که نه گاهی، بلکه بیشتر اوقات از 
به زبان آوردن برخی چیزها پیش بچه ها هراس 
دارم. این هم برخلاف آنچه محمد می گوید، نه 
ناشی از شیطنت های همیشگی آنهاست و نه 
ترس های فروخورده دوران کودکی! اصلاً ما کجا 
و ترس دوران کودکی کجا؟ یادش به خیر چقدر 
خوش بودیم. دورانی طلایی بود؛ همه چیز گل 
و بلبل، آدم ها خوب، هوا سالم، ارزانی، فراوانی، 
چهره ها خندان، دل ها شاد و... ای بابا دوباره 

رفتم توی خیال پردازی های کودکانه.
من که به یاد ندارم قدیم ترها وضع چنان هم 
که می گویند خوب و به قول بروبچ »ریدیف« بوده باشد. 
نه پیش ترها دنیای ما بهشتی بود و نه این روزها جهنمی 

هستیم؛ ولی احساس هر چیز بر واقعیت آن چیره 
می شود، درست مانند وقتی که کسی احساس می کند 
جایی باید سرد باشد و سرمایی بیش از آنچه هست، 
در فکر و جسم خود دریافت می کند؛ و این روزها ترس از 
گفت وگو بیشتر از موضوعی که قرار است درباره آن گپ 
بزنیم، من را نگران می کند. ولی با همه اینها سمیرا و کامیار 

ناگزیرم کردند درگیر گفت وگویی هراس انگیز شوم. 
ماجرا از آنجا آغاز شد که سامان با یک قابلمه غذای 
خانگی به محل کار گروه آمده بود و همگی با اشتیاق 
آماده خوردن یک نوبت آب گوشت مامان پز بودند و 
سامان گفت: »کجای دنیا بهتر از اینجای دنیاست؟« که 
شیطنت کامیار آغاز شد و ادامه داد: »ما که با دنیا ارتباط 
نداریم، از کجا خبر داشته باشیم کجای دنیا بهتر از کجای 
دنیاست؟ فکرش را کرده اید با این بگیر و ببند کجا دنیای 
واقعی و مجازی یک وجب جا باز است که بشود با دنیا 
ارتباط داشت؟ گیرم که یک وقتی از روی دوش و بالای سر 
دوستانی که دست شان به همه جای دنیا می رسد، بشود 
نیم نگاهی به یک جاهایی از دنیا بیندازیم و تلاش کنیم 
ببینیم کجای دنیا بهتر از آنجای دنیاست، آنگاه پیش از 
آنکه بفهمیم دنیا چه می کند و ما قرار است چه کار بکنیم 

و چه کار نکنیم، دستی از غیب می رسد و دنیایمان را 
خراب می کند.« 

من که خبر داشتم یک وقتی این دوست گرامی پیش از 
این با دنیا آشنایی داشت، تلاش کردم تا کار خراب تر نشده 
گفت وگو را به جایی دیگر بکشم. بنابراین رو به سامان 
کرده و پرسیدم: »چه خبر بوده که امروز ما را به سفره ای 
چنین دلپذیر میهمان کرده ای؟« و سمیرا به جای او پاسخ 
داد: »شک نکن مادر گرامی سامان خواسته در این روزها 
چند گرسنه را سیر کند، شاید این گوشه دنیا جای کمی 

بهتری شود.« 
و من که دشواری گفت وگوی دنیایی کامیار را از سر گذرانده 
بودم، به این فکر فرو رفتم که همین گروه اندک خودمان 
چقدر برای بهتر کردن دنیای خودمان کار می کنیم؟ 
اصلاً کسب وکارمان تنها برای پول درآوردن است یا پول 
درمی آوریم تا دنیای بهتری داشته باشیم؟ و در همین حال 
کامیار با حالی دگرگون به من نزدیک شد و گفت: »من را 
یاد گذشته ها انداختی. آخر چرا وضع این جور شد؟ ما که 
سرمان به کار خودمان بود؛ از این که بگذریم، من داشتم 
نان و ماست خودم را می خوردم، چرا دیگه نمی شود ببینم 

کجای دنیا بهتر از آنجای دنیاست؟«
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